VARIÆ LECTIONES.

^b γρ. οὐρανοί.^c Ἰσ. ἔτη τὰ ἐκεῖ.^d γρ. ὄπου.^e γρ. ἡτοιμασμένων.

κολαζομένων ὄφεται τέλος αὐτῆ τῶν ἀγαθῶν ἀπολαύουσα. Τινὲς δὲ ταῦτα δηλοῦν ἔφασαν τὰς ἐπιειχθείσας Ἰουδαίους συμφορὰς ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων χειρὸς εἰς σφαγὴν δεδομένοις. Οἱ καὶ ἐν τῇ σαρκὶ γέγονασι θεατοὶ, καὶ μονονουχὶ δίκην ἀτελεύτητον πάσχουσι. Ἄλλοι δὲ φασιν, ὡς διὰ χρηστῶν καὶ φοβερῶν ὁ Θεὸς τοὺς Ἰουδαίους προτρέπεται, ὅς γε καὶ παρουσίαν ἰδίαν κατεπαγγέλλεται. Ἡ δὲ παρουσία οὐ καθ' ἓνα τρόπον νοεῖται. « Καὶ γὰρ οὐ μὴ τελέσητε τὰς πόλεις τοῦ Ἰσραὴλ, ἕως ἂν ἔλθῃ, φησὶν, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. » Ὅπερ εἶπεν οὐ δῆπου τὴν ἔνδοξον αὐτοῦ παρουσίαν δηλῶν, τὴν δὲ κατ' ἐνέργειαν αὐτοῦ πρὸς αὐτοὺς ἐπιφοίτησιν, ὡς καὶ νῦν τὴν αὐτῶν ἐπίσκεψιν ὑπεδήλωσεν εἰς ἡμᾶς, λέγων, ὡς ἐπισυνάξει αὐτοὺς ἐκ πάντων τῶν ἐθνῶν, εἰς ἃ διασπαρέντες τὰς ἐκείνων γλώσσας ἐξέμαθον, ἀθετησάντων δὲ αὐτῶν Χριστῆς τὰ ἔθνη συνήγαγεν, ὡς περ ἤξουσιν τοὺς καλέσαντας αὐτοὺς ἀποστόλους τῇ μνήμῃ φέροντες, καὶ ζηλωταὶ τούτων γινόμενοι. Ὡν τὴν εὐθυμίαν διὰ τῶν ὀχημάτων δηλοῖ, ἥτις ἐδηλοῦτο πρῶτως διὰ τοῦ εὐνούχου [λείπει].

eos aspernari contigisset, sunt a Christo gentes congregatæ, quæ et ipsæ venient, apostolos ipsos, a quibus vocati sunt, in memoria habentes, illos imitantes : quarum animi alacritatem per vehicula innuit, quæ prius significabatur per eunuchi. . .

A piternus a Salvatore nuncupatus diabolo præparari dicitur⁹⁷. Erunt item in conspectum omni carni, quam non ipsa attinget ultio, de qua dixit, *Ventet omnis caro*, 764 ut adoret coram me : aut eorum, qui punientur, finem esse *visuram* significat, cum bonis ipsa potiatur. Non desunt tamen aliqui, qui verbis istis, acceptas a Romanis injurias significari Judæis arbitrentur, quorum manu sunt neci traditi, qui rursus in carne spectabiles effecti, poenas etiam fere perpetuas patiuntur. Alii vero Deum, tanquam rerum utilium et metuendarum demonstratione, Judæos putant adhortari, qui suum etiam adventum denuntiet, sed non uno eum ipsum modo intelligi. « Non enim, inquit, civitates Israel confeceritis, donec veniat Filius hominis⁹⁸, » quod est ab eo usurpatum, non quidem, ut gloriosum adventum, sed ut effectu suum ad eos accessum demonstraret, ut et hoc loco suam in eos propensionem et curam, eo ipso, quod illos ex gentibus omnibus, in quas dispersi linguas eorum didicerunt, congregaturum se significat. Quod cum

⁹⁷ Matth. xxv, 41. ⁹⁸ Matth. x, 23.

ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΣΟΦΙΣΤΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.

PROCOPII SOPHISTÆ EPISTOLÆ.

(Primum editæ sunt ab Ang. MAIO, *Class. Auctor.* t. IV, 202.)

MONITUM.

Procopii Gazæi, quem rhetorem optimum cod. 160. appellat Photius, luculenta autem oratione a Fabricio edita discipulus ipsius Choriclus dilaudavit, sexaginta olim Græcas epistolas Aldus in lucem extulit, neque plures in consequentibus editionibus apparuerunt. Reapse et Vaticanus Svecæ reginæ codex n. 159. prænotatus, sexaginta illas ad amussim continet, insuper nullam. Sed ecce alius Vaticanus codex 306, regio antiquior, bombycinus, majorem adeo Gazæi Procopii epistolarum numerum exhibet, ut plus centum ineditos esse cognoverim. Ego igitur non tam ipsarum argumento delectatus, quod in levioribus plerumque rebus, ut abundantes otio Græci solent, versatur, quam eximia styli venustate captus, et auctoris etiam fama et antiquitate commotus, quotquot erant incognitæ. vulgandas suscepi : Græce, inquam, non Latine; quoniam laus earum styli potius, ut dixi, merito quam gravitate materiæ nititur.

A. IEPONVMQ.

Ἐγὼ μὲν ὦρην σε τὸν Νεῖλον πάλαι κατελιγμέναι· καὶ πολλάκις εἰς μνήμην λαμβάνων, τοῦτο δὴ τὸ εἰωθὸς ἐμοί, Ὡς εὐδαίμονες, ἔλεγον, τοῖς Αἰγυπτίοις οἱ παῖδες, πάλαι μὲν τὸν Νεῖλον ἔχοντες χορηγὸν τῶν ὄσων φέρειν οἶδεν ἐκεῖνος· νυνὶ δὲ καὶ τὴν σὴν μουσαν προεληφότες οὐδὲν ἀτιμωτέραν τοῦ Νεῖλου, παρ' ἐμοὶ δὲ χρὴ τὰ καὶ μείζω. Ὁ μὲν γὰρ τὴν χώ-

C

I. HIERONYMO.

Ratus equidem te ad Nilum jampridem commolari, sæpius mihi in memoriam, quod mihi solitum, revocabam quam felices olim, apud Ægyptios, pueri loquerentur, quibus Nilus fons erat omnium quæ novit ille largiri, et quam nunc felices qui tua gauderent musa quæ Nilo non pejor, sed et forsam me iudice, melior est : ille enim regionem illam

irrigans divitem facit ; tu vero, tua lingua adolescentium mentes movens, eis ad comparandas scientiæ divitias dux fuisti, non secus ac olim Pythagoras apud illos peregrinatus, aut etiam ille Plato. Hæc apud me volebam, tu vero, me inscio, hæc procul aberas, sicut ab eo accepi qui tuam mihi reddidit epistolam. Primum quidem, obstupefactus, rem censui esse vanam imaginem, neque meis oculis fidem habui ; sed posteaquam litteris perlectis, certior fui factus nullius alterius illos esse lepores, quantum fuerim delectatus, cogitas ? Propius enim illam mihi adesse spem te iterum videndi arbitratus sum. Patriæ quoque sum collætatus, ut par erat. Paulisper igitur te invidium præbuisisti. Joci gratia mihi videris criminari, quod nempe supra caput imminet is aer qualem dicebas, quod quoque aqua bibentibus in memoriam mare revocat, et quod panis ex hordeo nobis temere miscetur : non inficiabar ; at etiam et a te remissius acerbabantur ad patriæ parcendum ; illi tamen, charissime, gratiam te oportebat tribuere, quippe quæ ad philosophiam ita tuam mentem exercuerit, ut modo possis Ægypti delicias aspernari. Recogita sapientem Ulyssem parvam et asperam incoluisse insulam : quid enim aliud Itacam illis præposuisse ? Sed neque Spartæ quisquam, ut ego opinor, patriam vivendi rationem cogitans, Spartam propterea vituperavit. Sed unde ad accusandum sine dubio fueris inductus, scio : divitarum, optime, es amans, et paululum deficiente lucro, Væ ! væ ! clamas, et Nilum ejusque divitias celebras : id te peregrinum facit, ut dicis ipse, et corpus Chærephonte non melius habentem. Puto autem te amore quoque conjugis teneri neque facile velle experiri quam acerbum sit desiderium. At sic ea eveniant, Aphrodite dilecta ! et vale, et utinam te brevi liberorum patrem salutare liceat !